
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 学校長は、学校経営方針について分かりやすく伝えている。 

2 
学校は、小学校と中学校のつながりを深めるために、小中連携による

行事や授業を工夫している。 

3 学校は、一人一人の子供の個性や特性に応じた指導を行っている。 

4 
学校は、体験活動を通して、八丈島の伝統・文化に触れ郷土を愛する

心を育てている。 

5 学校は、地域と協力して、子供の健全育成に力を注いでいる。 

6 
学校は、体育の授業や行事・集会などを通して子供たちの運動に親し

む資質を育てようとしている。 

7 
学校は、授業参観や保護者会、学校行事など、学校を公開する機会を

適切に設けている。 

8 
学校は、アンケートや全体保護者会などで家庭や地域から意見を聞く

場を設けている。 

9 
学校は、学校だよりや学年だより、ホームページなどで、子供の様子を

積極的に伝えている。 

10 
学校は、図書ボランティアと協力し、読書活動を積極的に行い、子供の

読書意欲を高めている。 

11 学校は、発達段階に応じた学習規律を身に付けさせようとしている。 

12 
学校は、地域資源や教材（人材）を積極的に学習に取り入れながら、

授業を計画し実施している。 

13 
学校は、「特別の教科 道徳」を通して、児童に自他共によりよく生きよ

うとする心を育もうとしている。 

14 学校は、ICT機器を適切に活用し、授業の質を高めようとしている。 

15 
学校は、子供と教師との信頼関係を築き、児童理解を深めようとしてい

る。 

16 
学校は、子供たちに生命を大切にする心や、いじめを許さない心を育て

ようとしている。 

17 
学校は、子供たちに自らの健康や安全について関心をもつ気持ちを育

てようとしている。 

18 
学校は、子供たちにきちんとした挨拶や言葉遣いを身に付けさせようと

している。 

8

10

6

13

10

8

11

8

10

7

8

10

9

6

10

7

6

11

8

7

7

4

6

8

6

8

7

5

5

7

5

8

8

8

9

7

1

3

2

6

2

2

3

2

3

2

7

6

2

5

5

1

4

4

1

 
八丈町立三原小学校 

令和 6年度 三原小学校 学校評価【地域】 

令和 7年１月２８日 

回答数１９件 回収率 ７０．３％    Aよくあてはまる B あてはまる Cあまりあてはまらない Dあてはまらない E わからない 



自由意見欄  ※原文まま 

◎いつも図書ボランティアでお世話になっております。地域の子供たちが少なくなっている中で、このような（読み聞かせ）機会があることで、子供たちと触れ合うことができ、感謝しています。 

◎回答が遅くなり、申し訳ございません。分かる範囲で回答しました。宜しくお願いいたします。 

◎学校と同じく地域も子供を見守り、成長に関わる責任があると思います。学校と共同連携を深め、八丈で暮らしてくれている子供たちの教育に携わっていきたいと思います。 

◎元気な三原学園の児童をこれからも見せてください。地域より応援しております。 

◎全て把握できていないので「と思う」「と感じる」で記入しました。 

◎はじめはよくわからないので、ほぼ Eに○でした。しかし、研究発表会で授業を参観し、研究報告から、学校全体の取り組む姿勢を知ることができ、全て Bに○をしました。やはり、Aにするには私

の理解が不十分ですし、これからの伸びしろを考えました。対話を重視する姿勢が小学校から中高へとつながり、全ての人と共に平和な世界を築く担い手を育成する教育であることを願ってい

ます。よろしくお願いいたします。 

◎学校便りで、学校の様子や取り組みがよく分かります。学童とはまあまあ連携が取れているように思います。が、先生方の異動や指導員の入れ替わりで、すれ違いが生じることもあるので、指導

員会議や、またそれ以外でもたまに確認作業が必要かなと思います。 

◎今後とも学校行事に参加をし、青少年の健全育成に励んでいきたいと考えています。子供たちがより良い学校生活を送れるようサポートしていきたいと思います。よろしくお願いします。 

◎坂下地区で生活しており、あまり学校へ行く機会なく学校だよりからの感想になります。 

◎中学校の教育活動へのご協力ありがとうございます。地域と一体になった児童・生徒の育成に向けて、来年度もよろしくお願いします。 

◎良い環境での教育、児童の皆さんは幸せだと思います。 

◎ごめんなさい。よく分からないものは記入しませんでした。直接、私たちの年齢になると触れ合う場面がありません。ふれあう（おしゃべり）時間を作っていただければとよろしいかと思います。 

 

～学校より～ 

○読み聞かせボランティアとしてご協力いただき、ありがとうございます。今後もよろしくお願いいたします。  ○児童のため、毎年研究を重ねております。今後も続けて参ります。   

○紙で配布の学校便りの他に、ホームページも随時更新しておりますので、ぜひご覧ください。  ○広報はちじょうや学校だよりなどに行事の予定を掲載しておりますのでご覧いただき、 

ご来校ください。  ○がじゅまるや中学校などとの連携強化を今後も図ってまいります。  ○心温まる意見を頂戴し、ありがとうございました。 

 


